



“たいせつ”がギョツと。

阪神電車
HANSHIN ELECTRIC RAILWAY

阪神電気鉄道株式会社
HANSHIN ELECTRIC RAILWAY CO., LTD.

〒553-8553

大阪市福島区海老江1丁目1番24号

<https://www.hanshin.co.jp/>

NEWS RELEASE

経営企画室(広報担当)

2019年7月2日

消費税率引上げに伴う鉄道旅客運賃の改定申請について

阪神電気鉄道株式会社（本社：大阪市福島区、社長：秦 雅夫）では、本日、2019年7月2日（火）、国土交通大臣あてに、本線、阪神なんば線及び武庫川線の鉄道旅客運賃の上限変更認可申請を行いました。

申請理由、申請内容については、次のとおりです。

1. 申請理由

2019年10月1日から消費税率が8%から10%に引き上げられることに伴い、当社においても、お客さまにお支払いいただく定期・定期外の旅客運賃に消費税率引上げ相当分を適正に転嫁させていただくため。

2. 主な申請内容

(1) 申請運賃 添付資料のとおり

(2) 改定率

定期外	定期			合計
	通勤	通学	計	
1.843%	1.870%	1.858%	1.869%	1.852%

旅客運輸収入全体の平均改定率は1.852%です。

(3) 初乗り運賃 150円（現行運賃から10円値上げ）

(4) 定期運賃平均割引率 通勤（大人1か月） 36.1%（現行 36.3%）

通学（大人1か月） 75.0%（現行 75.1%）

3. 旅客運賃の改定申請に関するお客様からのお問合せ先

阪神電気鉄道株式会社 運輸部営業課

TEL:06-6457-2258（平日9時～17時）

以上

○ 申請・現行運賃比較表

1 普通運賃

キロ程		申請上限運賃	現行運賃
	キロ	円	円
1区	1～4	150	140
2区	5～8	190	190
3区	9～13	240	240
4区	14～18	270	270
5区	19～24	290	280
6区	25～30	310	300
7区	31～34	320	320
加算(※)	1～4	60	60
加算(※)	5～34	90	90

※ 加算…阪神なんば線内の大阪難波から西九条までの区間内を乗車する場合又は同区間と他の区間とにまたがって乗車する場合は、運賃を加算している。

2 定期運賃(通勤 大人1ヶ月)

キロ程	申請上限運賃	現行運賃	キロ程	申請上限運賃	現行運賃
キロ	円	円	キロ	円	円
1	3,730	3,660	19	11,430	11,220
2	4,580	4,500	20	11,650	11,430
3	5,330	5,230	21	11,860	11,640
4	5,970	5,860	22	12,060	11,840
5	6,620	6,500	23	12,290	12,060
6	7,040	6,910	24	12,500	12,270
7	7,470	7,330	25	12,670	12,430
8	7,890	7,750	26	12,770	12,530
9	8,320	8,170	27	12,820	12,580
10	8,740	8,580	28	12,880	12,640
11	9,170	9,000	29	12,930	12,690
12	9,490	9,320	30	12,980	12,740
13	9,810	9,630	31	13,030	12,790
14	10,130	9,950	32	13,080	12,840
15	10,470	10,270	33	13,080	12,840
16	10,780	10,580	34	13,080	12,840
17	10,990	10,790	加算 1～4	2,260	2,220
18	11,210	11,000	加算 5～34	3,390	3,330

3 定期運賃 (通学 大人 1ヶ月)

キロ程	申請上限運賃	現行運賃	キロ程	申請上限運賃	現行運賃
キロ	円	円	キロ	円	円
1	1,380	1,350	19	4,210	4,130
2	1,750	1,720	20	4,270	4,190
3	2,120	2,080	21	4,300	4,220
4	2,440	2,400	22	4,330	4,250
5	2,700	2,650	23	4,360	4,280
6	2,970	2,920	24	4,400	4,320
7	3,190	3,130	25	4,440	4,360
8	3,300	3,240	26	4,470	4,390
9	3,400	3,340	27	4,500	4,420
10	3,510	3,450	28	4,530	4,450
11	3,620	3,550	29	4,560	4,480
12	3,720	3,650	30	4,580	4,500
13	3,820	3,750	31	4,600	4,520
14	3,940	3,870	32	4,620	4,540
15	3,990	3,920	33	4,620	4,540
16	4,040	3,970	34	4,620	4,540
17	4,090	4,020	加算 1～4	950	930
18	4,150	4,070	加算 5～34	1,420	1,390

(参考資料)

主要駅相互間運賃表(大人)

凡例

現行→改定後

普通旅客運賃→

(単位:円)

定期旅客運賃(通勤1か月)↓

梅田	140 → 150	240	270	270	280 → 290	280 → 290	300 → 310	320	360
5,230→5,330	野田	190	240	270	270	280 → 290	280 → 290	300 → 310	360
8,170→8,320	7,330→7,470	尼崎	190	190	240	270	270	280 → 290	330
10,270→10,470	9,320→9,490	6,910→7,040	甲子園	140 → 150	190	240	240	270	360
10,790→10,990	10,270→10,470	7,750→7,890	5,230→5,330	西宮	140 → 150	190	240	270	360
11,640→11,860	11,000→11,210	9,320→9,490	7,330→7,470	5,860→5,970	芦屋	140 → 150	190	240	370 → 380
12,270→12,500	11,840→12,060	10,270→10,470	8,580→8,740	7,750→7,890	5,860→5,970	魚崎	140 → 150	190	390 → 400
12,530→12,770	12,060→12,290	10,790→10,990	9,000→9,170	8,170→8,320	6,500→6,620	4,500→4,580	御影	190	390 → 400
12,840→13,080	12,690→12,930	12,060→12,290	11,000→11,210	10,270→10,470	9,000→9,170	7,750→7,890	7,330→7,470	神戸三宮	410
14,330→14,600	13,600→13,860	12,330→12,560	13,910→14,170	14,330→14,600	15,170→15,450	15,760→16,060	15,910→16,210	16,170→16,470	大阪難波